D. 31, 89, 6 Scaev. 4 resp.

Filium et **filiam** heredes instituit et libertis legata dedit eorumque fidei commissit in haec verba: "a vobis peto, ut quidquid vobis legavi, contenti sitis viventes, ut post vos **filiis** meis restituatis". defuncta testatrix **filia** Maevia libertus decessit herede instituto patronae **fili** ex parte debita, ex altera extraneo: quaesitum est, an adita hereditate patronae **filius** a coherede suo partem eorum, quae ex testamento matris ad Maevium libertum pervenerant, petere potest. respondi eius, quod ei deberetur, si hereditatem non adisset, partem a coherede petere posse.

D. 32, 1, 1 Ulp. 1 fideicomm.

Sed si **filius** familias vel servus fideicommissum reliquerit, non valet: si tamen manumissi decessisse proponantur, constanter dicemus fideicommissum relictum videri, quasi nunc datum, cum mors contingit, videlicet si duraverit voluntas post manumissionem. haec utique nemo credet in testamentis nos esse probaturos, quia nihil in testamento valet, quotiens ipsum testamentum non valet, sed si alias fideicommissum quis reliquerit.

D. 32, 2, 0 Gai. 1 fideicomm.

Ex **fili** praeterito, licet suus heres erit, fideicommissum relinquere non potest.

D. 32, 4, 0 Paul. 4 sent.

A patre vel domino relictum fideicommissum, si hereditas ei non quaeratur, ab emancipato **fili** vel servo manumisso utilibus actionibus postulatur: penes eos enim quaesitae hereditatis emolumentum remanet.

- D. 32, 8 , 2 Paul. 1 fideicomm. Cum ita petisset testator, ut, quidquid ex bonis eius ad patrem pervenisset, **filiae** suae ita restitueret, ut eo amplius haberet, quam ex bonis patris habitura esset, divus Pius rescripsit manifestum esse de eo tempore sensisse testatorem, quod post mortem patris futurum esset.
- D. 32, 11, 9 Ulp. 2 fideicomm. Haec verba: "te, fili, rogo, ut praedia, quae ad te pervenerint, pro tua diligentia diligas et curam eorum agas, ut possint ad **filios** tuos pervenire", licet non satis expriment fideicommissum, sed magis consilium quam necessitatem relinquendi, tamen ea praedia in nepotibus post mortem patris eorum vim fideicommissi videntur continere.
- D. 32, 11, 10 Ulp. 2 fideicomm. Si **filius** a patre herede instituto fideicommissum relictum fuerit, etsi verbis non sit ita relictum "cum pater moreretur", sed intellegi hoc possit, puta quia sic relictum est "ut relinquat **filius**" vel "volo eum habere" vel "volo ad eum pertinere", defendetur in id tempus fideicommissum relictum, quo sui iuris **filius** efficitur.
- D. 32, 27, 0 Paul. 2 decr. Paula callinico ex parte herede instituto **filiae** eiusdem luventianae, cum in familia nupsisset, decem testamento legavit: deinde post tempus codicillis factis centum eidem callinico reliquerat non adiecto "hoc amplius". pronuntiavit utramque summam deberi, maxime cum in codicillis **filiae** callinici nihil legatum fuisset.
- D. 32, 27, 1 Paul. 2 decr. Pompeius Hermippus **filius** Hermippum ex dodrante, **filiam** Titianam ex quadrante heredes instituerat et praedia certa singulis praelegaverat: praeterea, si sine liberis Hermippus moreretur, aliam possessionem **filiae** dari iusserat: post testamentum factis codicillis **filiae** certa praedia dederat eamque his contentam esse voluit pro omni hereditate et his, quae in testamento reliquerat: Hermippi bona ad fiscum pervenerant: Titiana soror fideicommissum petebat. quaerebatur, utrum pro hereditate tantum an et pro his, quae post mortem frater rogatus erat restituere, pater eam voluisset accipere ea quae codicillis reliquerat. mihi ab omni voluntate recessum videbatur. placuit humanius interpretari ea sola, quae vivente fratre acceptura erat, adempta videri, non etiam quae post mortem eius reliquerat, si sine liberis decederet, et ita pronuntiavit.
- D. 32, 29, 0 Lab. 2 post. a lav. epit. Qui concubinam habebat, ei vestem prioris concubinae utendam dederat, deinde ita legavit: "vestem, quae eius causa empta parata esset". Cascellius Trebatius negant ei deberi prioris concubinae causa parata, quia alia condicio esset in uxore. Labeo id non probat, quia in eiusmodi legato non ius uxorium sequendum, sed verborum interpretatio esset facienda idemque vel in **filia** vel in qualibet alia persona iuris esset. Labeonis sententia vera est.
- D. 32, 30, 5 Lab. 2 post. a lav. epit. "Uxori meae, dum cum **filiis** meo Capuae erit, heres meus ducenta dato": **filius** a matre migravit. si ambo Capuae habitassent, legatum matri debitu iri putavi, quamvis una non habitassent: sin autem in aliud municipium transissent, unius anni tantummodo debitu iri, quo una habitassent quantolibet tempore: Trebatius ait. videamus, an his verbis "dum cum **filiis**